Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 749 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................01

Decretos........................................................02

Portarias............................................................

Licitações.......................................................03

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 1493/2015

Data : 06 de maio de  2015.

Súmula: Autoriza a adequação e aprova  a
tabela de  vencimentos dos servidores do
Legislativo do Município de Cruz Macha-
do - Estado do Paraná,e dá outras providên-
cias.

A Câmara Municipal de Cruz Estado do Paraná, aprovou e eu Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal, SANCIONO  a seguinte Lei:

Artigo 1°- Fica autorizada as alterações junto a tabela de vencimentos  da Lei Municipal
nº  1165/2008 - Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos dos Servidores do Legislativo
Municipal -  na forma do  Anexo I, da presente Lei, tendo em vista a desatualização da
mesma em anos anteriores e após a fixação do novo valor do salário mínimo nacional a
partir de janeiro de 2014 e  2015.

Artigo 2° - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das Dotações Orçamen-
tárias: 3.1.90.11.01.01.00.00.

Artigo 3°  – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,   revogadas as disposi-
ções em contrário, passando o ANEXO I  da presente Lei a integrar o Plano de Carreira,
Cargos e Vencimentos do Poder Legislativo Municipal, revogando-se a tabela anterior.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em  06 de maio de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 749 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 7 de Maio de 2015

DECRETOS

DECRETO N° 2361/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor MOACIR AL-
VIN DE SOUZA (matr. nº 049), portadora
da Carteira de Trabalho nº 02.234/00014-
PR e RG 1132344/PR, do cargo de Vigia,
por motivo Aposentadoria, conforme Be-
nefício do INSS sob nº 169750507-1, a
contar do dia 30/04/2015.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 28 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2366/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora CECÍLIA LI-
TKA COSTA (matr. nº 1292), portadora da
Carteira de Trabalho nº 2213525/0030-PR
e RG 12.306.725-8/PR, do cargo de Agente
Comunitário de Saúde, por motivo de Pedi-
do de Demissão, a contar desta data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 06 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 074/2015

DATA: 29 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora IVONE PODSKARBI (matr.
nº 980), portadora da Carteira de Trabalho
nº 9868516/0010-PR e RG. 9.440.039-
2PR, exercendo o cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
conforme requerimento protocolado sob
nº 761/15, no período de 22/04/2015 a
20/06/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 29 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 075/2015

DATA: 29 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora CAROLINA TONKIO DE
JESUS (matr. nº 1111), portadora da Car-
teira de Trabalho nº 4359776/0010-PR e
RG. 4.470.520-4/SC, exercendo o cargo de
Enfermeiro, Licença Maternidade de 120
(cento e vinte) dias, conforme atestado mé-
dico protocolado sob nº 766/15, a contar do
dia 07/04/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 29 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 085/2015

DATA: 06 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

REVOGAR

A Portaria de Nº 192/2014, a contar do dia
04/05/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 06 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 086/2015

DATA: 06 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora AMANDA BARCZAK
(matr. nº 1455), portadora da CTPS nº
1851238/0030-PR e RG 10.158.311-2/PR,
em conformidade com a Lei Municipal n°
1472/2014, Função Gratificada, 25% do
Nível 01, Faixa A, Responsável pela Do-
cumentação Escolar, a contar do dia 04 de
maio do ano em curso.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em  06 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

RE-RATIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 080/2015

Na Portaria Nº 083/2015, publicada na Edi-
ção Digitalizada nº 747, Pág. 02, do Diário
Oficial do município de Cruz Machado, no
dia 05 de maio de 2015,

ONDE SE LÊ: com carga horária de 20 ho-
ras semanais.

LEIA-SE: com carga horária de 10 horas
semanais.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 06 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 749 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 7 de Maio de 2015

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 039/2015

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico para conhecimento, que o Processo
Licitatório divulgado através do edital nº
087/2015 – Modalidade Pregão Presencial,
tendo por objeto o registro de preço para  a
contratação de serviços de Laboratório de
Próteses Dentárias para confecção de pró-
teses, conforme Portaria GM nº 2.759 de
12 de Dezembro de 2014 que estabelece re-
cursos do Bloco de Alta e Média Comple-
xidade para confecções de próteses dentá-
rias nos Laboratórios Regionais de Prótese
Dentárias, o participante presente ao certa-
me não habilitou-se para o mesmo ocorrido

EXTRATO DE ADITIVO
NÚMERO DO ADITIVO 002/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Comércio Gráfica e Edi-
tora LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA
EMPRESA NO RAMO JORNALÍSTICO
ATRAVÉS DE IMPRENSA ESCRITA

EXTRATOS

no dia  05 de maio de 2015, foi considerado
o Processo FRACASSADO, e arquivado,
sendo repassado a Autoridade Superior a
decisão para reaberturado mesmo.

Cruz Machado, 07 de Maio de 2015.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

EM FORMATO TABLOIDE OU STAN-
DARD DE AMPLA CIRCULAÇÃO LO-
CAL E REGIONAL PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO, COM PERIODI-
CIDADE MÍNIMA DE 04 (QUADRO)
PUBLICAÇÕES SEMANAIS, SENDO
COLUNA COM LARGURA DE NO
MÍNIMO 4 CM (QUATRO) CENTÍME-
TROS, TAMANHO DA LETRA CORPO
7, 8, 9, 10, 11.

PRAZO DO ADITIVO: Aditamento da
vigência contratual de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado conforme art. 57
inciso II da Lei 8.666/93.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Comércio Gráfica e Editora LTDA

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

07/05/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Valdecir Martins 03/05/2015 03/05/2015 1 80.00 Cascavel Transporte de Funcionários em serviço

Lucio Milczuk 12/05/2015 12/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 14/05/2015 14/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 19/05/2015 19/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 21/05/2015 21/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 26/05/2015 26/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 28/05/2015 28/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 04/05/2015 04/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 06/05/2015 06/05/2015 2 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 08/05/2015 08/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 11/05/2015 11/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 13/05/2015 13/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 15/05/2015 15/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 18/05/2015 18/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 20/05/2015 20/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 22/05/2015 22/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 25/05/2015 25/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 27/05/2015 27/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 29/05/2015 29/05/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 07/05/2015 07/05/2015 1 30.00 União da Vitória Palestra

Adriana Otto 07/05/2015 07/05/2015 1 30.00 União da Vitória Palestra

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 08/05/2015 08/05/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Adriana Otto 08/05/2015 08/05/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Juliana Sembay 05/05/2015 05/05/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Fernando Hollen 03/05/2015 03/05/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 11/05/2015 11/05/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 13/05/2015 13/05/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes